
ANTÉNA
Žhavé novinky ze světa archeologie

OBSAH

Kam se schoval kůň?
18 Tisíc podob pračlověka

Od učenlivých ochlupenců
po modrooké blonďáky

21 Turínské p lá tno  prý skutečně
obalovalo  m rtvého Ježíše!
Debaty o kontroverzním
artefaktu znovu ožívají!

22 Chem ická válka zuřila
již  ve starověku!
Římany zavraždil bojový plyn

25 M inu lost on-line
Jak družicové snímky pomáhají
při studiu dávných civilizací? Я

-ťу  t!
Mexický velemamut,
poklady z močálů ľ jO
a hladoví stavitelé pyramid V W

30 Lví m už, nebo lví žena? "  "
Slavná figurka se skládá jako puzzle

31 Šachy, bitky, brusle a  pitky!
Čím se krutí Vikingové
ve volnu bavili?

34  H LA VN Í TÉM A

12 obyčejných vynálezů, 
které zm ěnily  svět
Kdy se objevilo první kolo, zrcátko, 
lepidlo či zubní kartáček?

4 I  P A N O R A M A  2 1 . STOLETÍ

Proč v lastně  d inosauři 
ta k  b lázn ivě narostli?
Vědci konečně rozkrývají 
tajemství vládců druhohor

6

8

Jak člověk zkrotil vodu?
Nejstarší studny, akvadukty 
a vodní mlýny 
M ísto  činu objeveno: 
Tady zem řel Caesar!
Dávná záhada vyřešena!

života starých Indů...
rámy plné erotiky

76  KALEN DAR
Výstavy, akce, výročí

77 Lidské obětiny  bez pocitu  viny 
Rituální vraždy v Čechách!

78  Konec záhadám ! Byly slavné  
obrazce jen  
dílnam i 
na provazy?
Nejnovější 
objevy na 
planině Nazca

83 Železo okrasné, 
železo válečné  
Kdy se člověk naučil 
zpracovávat kovy?

86  POSTOU, E -M A IL E M

42 HORKÉ OTÁZKY A  ODPOVĚDI
Ptejte se na to, co vás zajímá 

4 4  M ikroskopičtí svědkové 
vypovídají o dávné flóře!
Co všechno odhalí 
pylová analýza?

47  DEFILÉ

56  10 nejzajím avějších  nálezů  
ze zem ě ze leného  čtyřlístku
5000 staré máslo či 
bezhlavé mumie z bažin

61 Tam, kde lišky  
dávaly dobrou noc 
Pátrání po vyhynulých 
druzích zvířat

62  300  skvostů obohatilo  
výstavu praum ělců!
Nejstarší figurální sochařství

6 4  Točí se historie  
v b ludném  kruhu?
Současná syrská krize 
má kořeny již ve starověku!

67 ARCHEOLOGICKÉ STŘÍPKY
Krátké zprávy a novinky

6 9  Jak se z p loutví staly nohy?
Nové poznatky o evoluci

70  Archeologická m apa Asie
Převratná naleziště 
na největším kontinentu

9 8  M ENU NA PŘÍŠTĚ
I - VI I I  SPECIÁL

Tetování: Božské umění 
nejvyššího řádu?
Jak vypadaly nejstarší kérky lidstva?

87 Kdy začal řád it 
zabiják  civilizací?
Kosterní pozůstatky 
odhalují dějiny rakoviny 

90  Naši předkové byli lidožrouti!
Pojídali se z hladu, nebo z lásky?

94  Jak zkrášlit m rtvoly  
na cestu do záhrobí?
Nejstarší kosmetické přípravky

95  Předplaťte si časopis 
PANORAMA 21. STOLETÍ

96  1500 le t kočování
s cikánským i barony  
Kde se vzali Romové v Evropě?

48

50

51

54

7 archeologů, kteří padli 
za záchranu minulosti
Trnité cesty v čase
Jak žili a jak se oblékali pravěcí 
lovci mamutů?
Koloseum ja k o  plátno  
pouličních umělců?
V Římě odkryli starověké graffiti 
Po stopách záhadných  
Clovisanů
Kdo skutečně objevil 
Ameriku jako první?
Ze
Chrámy


